
Deliberazione N. 346
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Cinque Ettore
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04
DG      13
US      10

 00
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 13/06/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Piano Industriale SORESA anni 2023-2025 approvato con DGRC n. 271 del 16/05/2023. 
Integrazioni

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Valeria ESPOSITO
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) l’art 6, comma 1 della Legge Regionale 24 dicembre 2003, n. 28, modificato dall’art. 1 , comma 2, lettera d) della L.R. n.

24 del 29 dicembre 2005 ha previsto la costituzione di “una società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e
della gestione di un progetto complessivo finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e
finanziario da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata situazione debitoria del
sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente della sanità …”;

b) in attuazione della citata disposizione legislativa, è stata costituita la società So.Re.Sa S.p.a.; 
c) la  mission della So.Re.Sa. S.p.A., come definita all'art. 4 dello Statuto, così come modificato dalla Deliberazione della

Giunta Regionale n. 236 del 31 maggio 2011 e ss.mm.ii. e approvato dall'Assemblea Straordinaria in data 17/02/2017,
consiste nell'elaborare e gestire un articolato progetto finalizzato, tra l’altro, al fatto che "… la società assiste e supporta
gli enti del servizio sanitario regionale in materia di controllo di gestione e di pianificazione aziendale nei settori tecno-
logico, informatico e logistico-gestionale";

d) la So.Re.Sa. S.p.A., con la L.R. n. 16 del 7 agosto 2014, è stata individuata come soggetto aggregatore ai sensi dell'artico-
lo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o
conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati a favore delle ASL e AO della Regione Campania, per gli
enti anche strumentali della Regione, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania
S.p.A., per gli enti diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, per gli enti locali e per le altre pubbliche ammini -
strazioni aventi sede nel medesimo territorio;

e) la legge regionale 29 giugno 2021 n. 5, all’art. 61, comma 1, lettera a) ha stabilito che la So.Re.Sa. S.p.A. svolge in via
ordinaria le funzioni di supporto alla Direzione generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR della
Regione Campania per la progettazione, lo sviluppo ed il funzionamento del sistema informativo sanitario, la gestione dei
flussi sanitari ed i servizi di sanità digitale;

f) ai sensi dell’art. 3 dello Statuto di So.Re.Sa. S.p.A., l’esercizio di controllo analogo da parte della Regione Campania nei
confronti della Società So.Re.Sa. S.p.A. viene effettuato dalla Giunta Regionale o dal soggetto e/o organo regionale da
questa delegato, in via generale o per singole materie, tra l’altro attraverso l’approvazione del Piano industriale;

g) ai sensi dell’art. 5, 2° comma, dello Statuto, l’attività della Società è espletata sulla base di convenzioni da stipulare con
la Regione Campania o con Enti e soggetti che ne costituiscono emanazioni, ovvero strumentali, che dovranno prevedere,
tra l’altro, un corrispettivo sufficiente alla copertura di tutti i costi della Società, ivi compresi gli ammortamenti, nonché
l’uso di idonea struttura operativa;

PREMESSO ALTRESI’ che
a) con Delibera n. 271 del 16/05/2023 la Giunta Regionale ha approvato il Piano industriale 2023-2025 presentato dalla

So.Re.Sa. S.p.A.; 
b) la Direzione generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR cura le attività relative alla Convenzione

Quadro tra la Regione Campania e la So.Re.Sa. S.p.A. relativamente alle attività di cui all’art. 6 L.R. n. 28/2003 e s.m.i.,
ovvero alle funzioni affidate con successive disposizioni di legge regionale, con deliberazioni di Giunta regionale e/o con
specifici provvedimenti commissariali ed in coerenza con il Piano industriale 2023-2025 della società;

PRESO ATTO che dall’istruttoria svolta dai competenti uffici regionali risulta opportuno:
a) precisare le modalità di copertura finanziaria della citata Convenzione Quadro; 
b) assicurare, in particolare, la copertura finanziaria della suddetta Convenzione Quadro con la dotazione di competenza del

capitolo di spesa U07055, precisando che la spesa troverà copertura nel triennio 2023/2025 anche con riferimento agli
impegni già assunti nei precedenti esercizi finanziari in favore della So.Re.Sa. e registrati sul medesimo capitolo di spesa
U07055 nell'ambito delle disponibilità residue rispetto ai complessivi budget fissati nelle convenzioni triennali con la
Regione (estinguendo anche le residue differenze ancora in essere in conto delle annualità pregresse);

RITENUTO di dover disporre che la Convenzione Quadro tra la Regione Campania e la So.Re.Sa S.p.A trova copertura con
la dotazione di competenza del capitolo di spesa U07055, precisando che per il triennio 2023/2025 si farà riferimento agli im-
pegni già assunti nei precedenti esercizi finanziari in favore della So.Re.Sa S.p.A e registrati sul medesimo capitolo di spesa
U07055 nell’ambito delle disponibilità residue rispetto ai complessivi budget fissati nelle convenzioni triennali con la Re-
gione;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime



DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:
1. di disporre che la Convenzione Quadro tra la Regione Campania e la So.Re.Sa S.p.A trova copertura con la dotazione di

competenza del capitolo di spesa U07055, precisando che per il triennio 2023/2025 si farà riferimento agli impegni già
assunti  nei  precedenti  esercizi  finanziari  in favore  della  So.Re.Sa S.p.A e  registrati  sul  medesimo capitolo di  spesa
U07055 nell’ambito delle disponibilità residue rispetto ai complessivi budget fissati nelle convenzioni triennali con la
Regione ;

2. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  all’Ufficio  Speciale  Controllo  e
Vigilanza su Enti  e Società  Partecipate,  alla  Direzione Generale  per la Tutela  della  Salute  ed il  Coordinamento del
Sistema Sanitario  Regionale,  all’Ufficio  Speciale  per  la  transizione  digitale,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse
Finanziarie, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC e nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania. 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 346 del 13/06/2023 DG      04
DG      13
US      10

 00
 00
 00

O G G E T T O  :

Piano Industriale SORESA anni 2023-2025 approvato con DGRC n. 271 del 16/05/2023. Modalita' 
di copertura finanziaria della "Convenzione Quadro".

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Cinque Ettore
22/06/2023
22/06/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio
Dott.ssa Mastrocola Antonietta

Dott. Russo Liberato

15437
20606
19079

19/06/2023
22/06/2023
22/06/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 13/06/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 22/06/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   


